MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA
DEL TERRITORIO E DEL MARE

DECRET] MINISTRO - REGISTRAZIONE
D.M. 6000055 del 03/02/2014

Autorizzazione integrata ambientale per 1'esercizio dell’impianto
chimico della Societa Plastipak Italia Preforme S.r.1. di Verbania.

VISTA la legge 8 luglio 1986, n: 349, recante “Istituzione del Ministero
del’ambiente e norme in materia di danno ambientale™;

VISTA la legge 26 ottobre 1995, n. 447, recante “Legge quadro
sull'inquinamento acustico”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre
1997 recante “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”;

VISTO 1l decreto legislativo 17 agosto 1999 n. 334 e s.mi. relativo al
[...]
emissione di NOx. L’utilizzazione di tale tipo di bruciatont risulta problematico, dal momento
che nei forni vengono bruciati anche gli off-gas derivanti dalla colonna di stripping. Per
valutare la fattibilitd di installare bruciatori di tipo a bassa emmissione di NOy, il Gestore ha
contattato il dipartimento di ingegneria della Bono Energia, che ha suggerito i seguenti
interventi:

a) Yinstallazione di un primo bruciatore a basso NO, completo di ricircolo fumi (ed
eventuale by pass del preriscaldatore aria in quanto 1’aria calda aumenta la formazione
degli NOx) con circuito di iniezione off-gas;

b) larealizzazione di una campagna di prove con funzionamento a solo gas naturale e misto;
¢) in caso di esito positivo, I’estensione della modifica al secondo forno;

d) in caso di esito negativo, 1’installazione di un forno dedicato alla combustione dell’off-
gas.

In merito alla soluzione proposta, il Gestore ha messo in evidenza che a livello operativo
Pintervento comporterebbe 1l fermo di una singola caldaia per circa 2 settimane e la
conseguente riduzione della capacita produttiva dell’intero impianto, tenuto conto del tempo
necessario alle manovre, per circa 1 mese. In questo periodo inoltre, il Gestore dichiara di
poter essere esposto al rischio che un’avaria sulla caldaia in esercizio provochi il blocco
dell’intera produzione, con notevoli costi.

FASE 9: TORRI DI RAFFREDDAMENTO

Le torri di raffreddamento forniscono 1’acqua che viene utilizzata per i vari circuiti di
raffreddamento delle apparecchiature di impianto. La partenza del circuito & una vasca nella
quale arriva 1’acqua dopo i vari utilizzi con una temperatura piu alta di qualche grado; il
livello della vasca viene periodicamente reintegrato con acqua di pozzo e acqua depurata
proveniente dal depuratore biologico presente in impianto (v. successiva fase 11). Nella vasca

an 10N



Commissione Istruttoria IPPC

PLASTIPAK ITALIA PREFORME S.r.l.
(ex Italpet Preforme S.p.A.)

Verbania (VB)

vengono poi aggiunti additivi per evitare lo sporcamente delle tubazioni, la formazione di
alghe e per mantenere controllato il livello batterico.

Per riportare la temperatura a quella di esercizio, I’acqua viene fatta cadere dall’alto sopra alla
vasca e, tramite 5 ventilatori installati nelle torri di raffreddamento, viene creata una corrente
contraria al flusso di acqua che permette di ridurne la temperatura.

FASE 10:; COLONNA DI STRIPPAGGIO

La colonna di stripping riceve le acque di processo con tracce di EG e di composti organici
leggeri, costituite da:

— acqua di reazione (prodotta dalla reazione tra TPA ed EG, proveniente dalla colonna di
distillazione di cui alla fase 2);

La funzione della torre € quella di separare i composti organici e ’EG dall’acqua, tramite
immissione di aria alla base della colonna medesima. L’aria, ricca di composti organict, viene
inviata ai forni utilizzati per la vaporizzazione dell’olio diatermico per essere bruciata assieme
al metano mentre 1’acqua (ivi compresa quella proveniente dallo scrubber) viene inviata al
depuratore biologico presente all’interno dell’impianto (v. successiva fase 11).

Con le integrazioni di Gennaio 2013 il Gestore ha fornito una caratterizzazione dei reflui in
ingresso € in uscita dalla torre di stripping. Di seguito si riportano gli esiti delle analisi
eseguite su un campione in ingresso € uno in uscita dalla torre di stripping (vedi_Allegato
B.26E).

Concentrazione in Concentrazione in
ingresso alla torre di uscita dalla torre di
Sostanze ., .,
stripping stripping
(mg/) {mg/l)

Solventi clorurati

(1,1-dicloroetilene, 1,2-dicloroetilene (E), 1,1-dicloroetano,
1,2-dicloroetilene (), 2.2-dicloropropano,
bromoclorometano, cloroformio, 1,1,1-tricloroetano, 1,1-
dicloropropilene, carbonio tetracloruro, 1,2-dicloroetano,
tricloroetilene,  1,2-dicloropropano, bromodiclorometano,
1,1,2-tricloroctano,  tetracloroetilene, 1,3-dicloropropano,
dibromoclorometano, 1,1,1,2-tetracloroetano, 1,1,2,2-
tetracloroetano, 1,2,3-tricloropropano, 1,2-dibromo-3-
cloropropano, esaclorobutadiene)

tutti inferiori ai limiti
di rilevabilita
strumentale

tutti inferiori ai limitt
di nilevabilita
strumentale

Solventi organici aromatici

(benzene, toluene, clorobenzene, etilbenzene, p-xilenetm-
xilene, o-xilene, stirene, isopropilbenzene, bromobenzene, n-
propilbenzene, 2-clorotoluene, 1,3,5-trimetilbenzene, 4-
clorotoluene, tert-butilbenzene, 1,2,4-trimetilbenzene, sec-

tutti inferiori ai limiti
di rilevabilita

tutti inferiori ai limiti
di rilevabilita

butilbenzene, p-isopropiltoluene, 1,3-diclorobenzene, 1,4- strumentale strumentale
diclorobenzene, n-butilbenzene, 1,2-diclorobenzene, 1,2,4-

triclorobenzene, 1,2,3-triclorobenzene)

Glicole etilenico 6594 381,1
Acetaldeide 4.739.25 3,46
Formaldeide < 100 5,38

pag. 21 di 82




Commissione Istruttoria IPPC

PLASTIPAK ITALIA PREFORME S.r.l.
{ex Italpet Preforme S.p.A.)

Verbania (VB)

FASE 11: FLOTTATORE/DEPURATORE BIOLOGICO

La fase 11 ¢ costituita dall’impianto di trattamento delle acque reflue, descritto nel successivo
§ 4.2 a cui si rimanda.

FASE 12: ACQUA FRIGO

Il circuito dell’acqua frigo ¢ composto da 5 gruppi frigoriferi che raffreddano 1’acqua
demineralizzata utilizzata per il raffreddamento degli stampi delle presse durante la
produzione delle preforme. L’acqua viene periodicamente reintegrata e addizionata con
additivi per evitare lo sporcamente delle tubazioni, la formazione di alghe € per mantenere
controllato il livello batterico.

FASE 13: IMPIANTO DI OSMOSI INVERSA E GENERATORI DI VAPORE
Impianto ad osmosi inversa

L’impianto di trattamento ad osmosi inversa ¢ alimentato con acqua di pozzo e produrra
acqua demineralizzata, che ¢ immagazzinata in un serbatoio cilindrico verticale in vetroresina
della capacita geometrica di 100 m”, che ha la funzione di polmone di accumulo per garantire
la continuita dell’alimentazione delle sezioni a valle in caso di fermata dell’impianto di
demineralizzazione. L’acqua di scarto prodotta dal processo di osmosi viene inviata
direttamente alle torri di raffreddamento (FASE 9, descritta nel § 4.1).

L’impianto ¢ costituito da due sezioni:

* una sezione di pretrattamento, che ha la funzione di conferire all’acqua da sottoporre a
dissalazione le caratteristiche chimiche €, se necessario, batteriologiche piu idonee per
evitare di contaminare, talvolta anche in modo irreversibile, le unitd di permeazione. Si
deve cioé evitare che possano verificarsi precipitazioni di carattere chimico (generalmente
dovute a carbonati o solfati di calcio) all’interno delle membrane ad osmosi inversa.
Questa sezione prevede:

— un trattamento di debatterizzazione a UV,
— il controllo del pH con soda caustica,
— il dosaggio dell’anticalcare
» una sezione di dissalazione vera ¢ propria, che prevede:
— una microfiltrazione,
— la pressurizzazione dell’acqua,
— una sezione di dissalazione mediante permeatori a doppio stadio,
— un sistema dt cleaning.

Nella sezione di pretrattamento 1’acqua di pozzo viene addizionata con un prodotto
antincrostante (antiscalant), trattata in un sistema di debatterizzazione a raggi UV, per evitare
il rischio di eventuali proliferazioni batteriche all’interno dei moduli di permeazione, e infine
addizionata con soda caustica, per fare in modo che 1’acqua non presenti un pH
eccessivamente basso e, di conseguenza, un elevato contenuto in CO; libera.

J

pag. 22 di 82



Commissione Istruttoria IPPC

PLASTIPAK ITALIA PREFORME S.r.L
(ex Italpet Preforme S.p.A.)

Verbania (VB)

Nella sezione di dissalazione 1’acqua pretrattata viene inviata alla sezione di microfiltrazione,
che ha lo scopo di assicurare che non vengano inviate ai moduli di permeazione particelle
aventi dimensione superiore a 5u. L’acqua viene successivamente, inviata alla pompa di
pressurizzazione, e successivamente ai moduli di permeazione, dai quali si ottiene:

— il concentrato o rigetto, che viene inviato alle torri di raffreddamento (vedi Schema a
blocchi riportato nell’ Allegato A.25 consegnato con le Integrazioni di Dicembre 2009);

- I'acqua dissalata, che viene inviata al serbatoio di accumulo da 100 m”.
Centrale termica a gas metano

La centrale termica a gas metano ¢ costituita da due caldaie a tubi d’acqua (generatori di
vapore), della potenzialita al focolare di circa 2.800 kW ciascuna, una delle quali sara di
scorta. Ciascuna caldaia sara in grado di produrre 3,8 t/h di vapore ad una temperatura di circa
191 °C.

Nelle Integrazioni di Dicembre 2009 (vedi pag. 15) il Gestore ha precisato che il circuito del
vapore non sostituird quello dell’olio diatermico, ma servira per la produzione di vapore a
bassa pressione in sostituzione di quello precedentemente acquistato.

L’acqua addolcita e condizionata chimicamente viene inviata al serbatoio di alimentazione
delle caldaie, dove viene addizionato il condizionante chimico, e da qui & inviata al serpentino
vaporizzatore, che si trova all’interno del generatore di vapore, dove avviene la
vaporizzazione istantanea dell’acqua.

Le caldaic utilizzano come combustibile gas metano; i fumi della combustione, dopo tre
passaggi all’interno del generatore, sono inviati in atmosfera (punto di emissione E60).
Nell’ultimo giro dei fumi si ha un preriscaldamento in controcorrente dell’aria comburente.

La macchina ¢ prevista con funzionamento a doppia velocitd e doppio regime di fiamma e a
combustione ¢ produzione modulante, proporzionale, derivata o integrale dal 30% al 100%
del carico massimo. Grazie al basso contenuto d’acqua, i generatori sono in grado di produrre
nel giro di 2-3 minuti dall’accensione vapore saturo secco, alle condizioni di pressione €
temperatura volute.

4.2 Impianto di trattamento delle acque reflue

Lo stabilimento ¢ dotato di un impianto di trattamento delle acque reflue, al quale vengono
inviati 2 flussi;

+ un flusso continuo, costituito dal refluo in uscita dalla torre di stripping di cui alla fase 10,

s un flusso discontinuo proveniente dal flottatore, nel quale vengono trattate le seguenti
correnti:

— acque di lavaggio filtri in impianto,

- acque di lavaggio derivanti dall’impianto chimico (vedi integrazioni di Dicembre 2009
pag. 14-15),

pag. 23 di 82



Commissione Istruttoria IPPC

PLASTIPAK ITALIA PREFORME S.r.l
(ex Italpet Preforme S.p.A.)

Verbania (VB)

— acque meteoriche derivanti dalle aree di scarico TPA ¢ MEG (vedi integrazioni di
Dicembre 2009 pag. 14-15),

— acque di spurgo della torre di raffreddamento.

Il flottatore ha lo scopo di separare TPA e IPA rniducendo cosi il carico organico nelle acque
inviate al trattamento biologico (vedi integrazioni di Dicembre 2009 pag. 14). In particolare il
refluo viene addizionato in linea con il flocculante, 1a soda, il polielettrolita e acqua satura di
aria e inviato al flottatore, dove avvengono le reazioni di formazione dei fiocchi, che si
stratificano sul pelo libero dell’acqua ispessendosi. Un sistema raschiante superficiale
provvede a rimuovere 1 fanghi, che sono successivamente smaltiti come rifiuto. I fanghi che
sedimentano durante il processo di flocculazione sul fondo del flottatore vengono rimossi da
apposita pompa e riuniti ai precedenti.

Il processo depurativo € composto dalle sezioni di seguito sinteticamente descritte.

» ACCUMULO E SOLLEVAMENTO: le acque in ingresso al trattamento vengono inviate
all’interno di una vasca di accumulo nella quale sono installati 2 mixer per la corretta
miscelazione delle stesse,

» CONTROLLO PH ED ELEMENTI NUTRITIVL: dalla vasca di accumulo le acque vengono
trasferite mediante pompe centrifughe ad una vasca di stoccaggio nella quale vengono
addizionati opportuni reattivi per mantenere valori di pH compatibili col processo
biologico e per integrare le concentrazioni di azoto e fosforo qualora risultassero
insufficienti a garantire il corretto svolgimento delle reazioni di sintesi cellulare dei
batteri,

» TRATTAMENTO BIOLOGICO A BIOMASSE: |’unita di trattamento biologico € costituita da un
reattore nel quale vi € una prima zona di preossidazione, una zona a letto fluidizzato con
flusso in equicorrente, una zona di filtrazione € una zona di separazione finale e ricircolo.
A causa della continua crescita del fango biologico nel sistema ¢ necessario effettuare
periodicamente un controlavaggio del letto filtrante in modo da estrarre il fango biologico
di supero da avviare allo smaltimento finale

» FILTRAZIONE FINALE: ’acqua in uscita dalla sezione di trattamento biologico viene inviata
ad una sezione di filtrazione finale costituita da un filtro a sabbia, per I’abbattimento di
eventuali solidi ancora presenti, € da un filtro a carboni attivi per 1’abbattimento di
eventuali sostanze organiche ancora presenti. L’acqua cosi depurata viene collettata,
previa debatterizzazione con raggi UV, ad una vasca di raccolta dalla quale viene inviata
alle torri di raffreddamento ¢ successivamente al ciclo produttivo. In caso di necessita il
Gestore puo scaricare le acque depurate provenienti dalla filtrazione nel Lago Maggiore,
tramite la condotta delle acque di scarico della Societa Acetati SpA e successivamente la
condotta della ex Societd Servizi Pubblici Verbanesi ora Acque Nord Srl.

» DISIDRATAZIONE FANGHL: i fanghi biologici vengono dapprima ispessiti in apposita vasca
di stoccaggio-ispessimento e poi disidratati meccanicamente tramite centrifuga, previa
aggiunta di polielettrolita. 11 fango centrifugato viene evacuato tramite coclea in un
cassone mentre ’acqua di risulta viene rimessa in testa all’impianto.

pag. 24 di 82



Commissione Istruttoria IPPC
PLASTIPAK ITALIA PREFORME S.r.l.

(ex Italpet Preforme S.p.A.)
Verbania (VB)

4.3 Consumi, movimentazione e stoccaggio di materie prime e combustibili

Nella seguente tabella si riportano le materie prime utilizzate nello stabilimento; in particolare
la tabella riassume, per ognuna delle sostanze utilizzate nel ciclo produttivo, la fase di
utilizzo, il consumo reale relativo al 2012 (tratto dalla tabella B.1.1 della Scheda B
consegnata con le Integrazioni di Gennaio 2013), il consumo stimato alla capacita produttiva
(tratto dalla tabella B.1.2 della Scheda B consegnata con le Integrazioni di Gennaio 2013).

Consumo annuo
Descrizione Produttore Tipo Fasi di utilizzo Stato fisico 2012 Capacita
L . o Produttiva
. o Sabic Italia Spa Materia Produzione Polimero
?1\311 ‘CE%I;‘): monoctilenico ) BASF Prima amorfo (miscelazione con Liquido 39.894t 44,530t
Aktiengesellschaft grezza IPA e TPA)
Materia Produzione Polimero
Acido tereftalico (TPA) BP Chemicals Prima amorfo (miscelazione con Solido 101.640 ¢ 113.4501
grezza iPA e TPA)
o ) Interquisa Ma}eria Produzione Pollimero
Acido isoftalico (IPA) Lonza F]in,l Prima amorfo (miscelazione con Polvere 2.420t 2700t
i grezza TPA e MEG)
. Lo . Materia Liguido
E’g‘égl)c dietilenico S}gllrgl;cg_'s?ls Prima Prepolimerizzazione lcgg_cnncntc 7991 890t
grezza viscoso
Polyssynthren Rosso . Ma}eria N .
GFP Rosso Clariant Spa Prima Prepolimerizzazione Polvere 109 kg 120 kg
grezza
Materia
;‘gf(sz)“;::‘r’)“ BLU Clariant Spa Prima Prepolimerizzazione Polverc | 206kg 230 kg
grezza
Toner (colorante
violetto) i . i i . 175 ke
Triossido di antimonio . Ma_tena N .
. Campine nv Prima Prepolimerizzazione Polvere 39930 kg | 44.550 kg
(catalizzatore)
grezza
. . Cario Frba MaPena S . 2
Acido fosforico ; Prima Prepolimerizzazione Liquido 4477 kg 5000 kg
Reagenti Spa
grezza
Olio diatermico
{Terminol VP1), miscela
di ossido di difenile Solutia UK Itd Preparato MPP Ligquido Circuito chiuso
(73.5%) e bifenile
(26,5%)
Olio diaterimico
ngo;:?:g;;{n ente Dow lalia Spa Preparato sSSP Liquido | Circuito chiuso
idrogenato
2.190.867 | 2.701.000
Materia Nar? N’
Azoto Rivoira SPA Prima MPP Gas l:j‘l;:s.sm ;J.IZP;_SZS
grezza Nm’ Nm’
ssp SSP
(1)ino al
Colorante alimentare Clarr:?:ttngolor Preparato Presse di iniezione Liquido 55.000kg %2?62'007
65.000kg
Olip idraulico Shell Italia Spa Preparato Presse di iniezione Liguido Circuito chiuso
Additivi (varic tipologic
di) per torre di - Preparato Torre di raffreddamento - [€D)]
raffreddamento
Ipoclorito di sodio - h'g?il:::;a rz;.(\f?rde:;:i\;ompcerful)a;gl;cflil Liquido ()

pag. 25 di 82